
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 047/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Televida Centro 

Especializado de Telediagnósticos Ltda– CNPJ/MF 

nº 73.193.211/0001-61. 

*Processo Administrativo: 
253/2022 

*Pregão Eletrônico: 
026/2022 

*Objeto: Alteração de cláusula. 

*Data da Assinatura: 11/07/2022. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Roberto Saulo Osmar Stryjer e/ou Henrique Yukio 

Suzuki– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 117/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Gente Seguradora S.A. – 
CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02. 

*Processo Administrativo: 
114/2021 

*Dispensa de Licitação: 
032/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e valor.  
*Data da Assinatura: 04/07/2022. 
*Vigência: 06/07/2022 a 05/07/2023. 

*Valor: R$ 7.500,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 481 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Marcelo Wais e/ou Sérgio Suslik Wais – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Valeria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 - Centro |CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 174/2021 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Antônio Rodrigues da Silva 
Eireli – CNPJ/MF nº 21.391.145/0001-30. 
*Processo Administrativo: 
282/2021 

*Pregão Presencial: 
044/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 08/07/2022. 
*Valor: R$ 18.216,00.  
*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.80.501 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 185  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Antônio Rodrigues da Silva – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Inovamed Hospitalar Ltda – 
CNPJ/MF nº 12.889.035/0001-02. 
*Processo Administrativo: 
180/2022 

*Pregão Eletrônico: 
020/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados: 

Loratadina 1mg/ml Xarope 
100ml 

de R$ 2,57 para R$ 
4,00 

*Data da Assinatura: 14/07/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Jhonatan Boni e/ou Sedinei Roberto Stievens e/ou 

Vanderlei Stievens – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 139/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE- CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42/ Panificadora Santo Grão 

Ltda– CNPJ/MF nº 41.846.527/0001-19. 

*Processo Administrativo: 
471/2022 

*Pregão Eletrônico: 
044/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  
  Leite tipo C              de R$ 5,10 para R$ 6,12 (litro) 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Valor: R$ 6,046,56. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 491 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 492 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Andrew Rafael Barbosa da Silva – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 141/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO- CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Panificadora Santo Grão 

Ltda– CNPJ/MF nº 41.846.527/0001-19. 

*Processo Administrativo: 

471/2022 

*Pregão Eletrônico: 

044/2022 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  
  Leite tipo C                de R$ 4,39 para R$ 5,10 (litro) 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Valor: R$ 91,80. 
*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.00.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 753  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug– Gestora do 

FMDI / Andrew Rafael Barbosa da Silva – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria Das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 140/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Panificadora Santo Grão 

Ltda– CNPJ/MF nº 41.846.527/0001-19. 
*Processo Administrativo: 
471/2022 

*Pregão Eletrônico: 
044/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
  Leite tipo C               de R$ 5,10 para R$ 6,12 (litro) 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Valor: R$ 930,24. 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 691 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug– Gestora do 
FMAS / Andrew Rafael Barbosa da Silva – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria Das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 138/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF sob o nº 
28.371.044/0001-47 / Panificadora Santo Grão 
Ltda– CNPJ/MF nº 41.846.527/0001-19. 

*Processo Administrativo: 
471/2022 

*Pregão Eletrônico: 
044/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
  Leite tipo C             de R$ 5,10 para R$ 6,12 (litro) 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Valor: R$ 20,40. 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 392 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Andrew 
Rafael Barbosa da Silva – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Guerino Perius 
Gestor do FMC 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Melina Azambuja de Castro 
Ceolin – CNPJ/MF nº 07.571.119/0001-63. 
*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 
Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 
Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 
de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 
as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 
Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 
Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 
de Saúde para acompanhamento e fiscalização do termo 
de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 
do Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  
Nº 001/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Melina Azambuja de Castro 

Ceolin – CNPJ/MF nº 07.571.119/0001-63. 

*Processo Administrativo: 

636/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Prazo Contratual: 19/07/2022 a 17/07/2023. 
*Valor: R$ 168.000,00.     
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 496 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 440 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 443 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 441 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 457         
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Melina Azambuja de Castro Ceolin – Contratada. 
 

RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 137/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Panificadora 
Santo Grão Ltda– CNPJ/MF nº 41.846.527/0001-
19. 
*Processo Administrativo: 
471/2022 

*Pregão Eletrônico: 
044/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  
  Leite tipo C             de R$ 5,10 para R$ 6,12 (litro) 
*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Valor: R$ 15.048,94. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.306.0003.2152 - 1.00.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 194 
*Dotação: 02.30.01 - 12.306.0003.2152 - 1.15.051 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 195 
*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2090 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 780 

*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 854 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Andrew Rafael Barbosa da Silva – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 003/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Adriana Deganutti – CNPJ/MF 

nº 36.789.352/0001-15. 
*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 

*Prazo Contratual: 19/07/2022 a 17/07/2023. 

*Valor: R$ 168.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 496 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 440 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 443 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 441 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 457 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Adriana Deganutti – Contratada. 
 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 003/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Adriana Deganutti – CNPJ/MF 
nº 36.789.352/0001-15. 
*Processo Administrativo: 
626/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 

Pereira da Silva,  provenientes da Secretaria Municipal 

de Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 

termo de credenciamento supracitado. 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 

Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 

Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 

do Termo de Credenciamento. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 002/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Bruno Rodrigues Cáceres – 

CNPJ/MF nº 16.569.673/0001-05. 

*Processo Administrativo: 
636/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 19/07/2022. 
*Prazo Contratual: 19/07/2022 a 17/07/2023. 

*Valor: R$ 168.000,00.     

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 496 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 440 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.31.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 443 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.81.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 485 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.31.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.14.041 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 441 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.14.039 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 457        

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Bruno Rodrigues Cáceres – Contratada. 

 

RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 

Médico. 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 002/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Bruno Rodrigues Cáceres – 

CNPJ/MF nº 16.569.673/0001-05. 

*Processo Administrativo: 

636/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 010/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de 

Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 

de serviços de exames laboratoriais a fim de atenderem 

as Unidades de Saúde e ao Hospital Municipal de 

Chapadão do Sul-MS, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Manuelli Gemelli Martins e Karla Viviane 

Pereira da Silva, provenientes da Secretaria Municipal 

de Saúde, para acompanhamento e fiscalização do 

termo de credenciamento supracitado. 

*Data da Assinatura: 12/05/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Manuelli Gemelli Martins – Fiscal do Termo de 

Credenciamento / Karla Viviane Pereira da Silva – Fiscal 

do Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 011/2022 em favor da empresa Aline 

de Conceição da Costa 0251137124, Pessoa Jurídica 

de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 

28.336.110/0001-48, conforme parecer exarado no 

Processo nº 648/2022. 

 
Chapadão do Sul – MS, 20 de julho de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 604/2022 
 

Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futuras 
aquisições de materiais de construção para atender as 
famílias em situação de vulnerabilidade social e / ou 

risco social, conforme Decreto Municipal nº3.649 de 20 

de maio de 2022. 
 
Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Claudiomar 
Bocalon Eireli CNPJ: 02.610.695/0001-59, no valor de 
R$ 378.960,00 (trezentos e setenta e oito mil, 
novecentos e sessenta reais). Restando itens 

fracassados. 
 

Chapadão do Sul/MS, 20 de julho de 2022. 
 
 

Carla Vanessa Almeida Silva 

Pregoeira Oficial 
Portaria 010/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 604/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada 
através da Portaria nº 010/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 14 de junho de 2022. 

 
Carla Vanessa Almeida Silva 

Pregoeira Oficial 
Portaria 010/2022 

 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE – SEDEMA  

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.816 |                                                                       Quarta-feira | 20 de Julho de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 053/2022 
 
Concede férias a servidora do Poder Legislativo Municipal. 

 
   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 
MS, no uso de suas atribuições legais. 

 
 
  RESOLVE 
 
 
  Conceder 10 (dez) dias de férias do período de (2020/2021) a servidora Jacqueline Chagas Tomiazzi 

Belotti, ocupante do cargo de Coordenadora Atividades Legislativa – Símbolo DAL 02, a partir de 18 de julho de 2022 
a 27 de julho de 2022. 
 
 

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete da Presidência, 18 de julho de 2022 
 
 

Ver. ANDRE DOS ANJOS 
PRESIDENTE 

 

 
 

 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 


